
 

 

CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 

PESQUISA DO ESPÍRITO SANTO - CCAF  

    

RESOLUÇÃO Nº 51, DE 26 DE JANEIRO DE 2012.  

   

   

Aprova a alteração da Tabela de 

Valores de Bolsas e Auxílios da  

FAPES  

   

  

O CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 

PESQUISA DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, na forma da 

decisão do Colegiado da 5ª reunião extraordinária realizada em 26 de Janeiro do 

corrente ano.   

   

  

R E S O L V E  

  

  

Art. 1º Aprovar a alteração da Tabela de Valores de Bolsas e Auxílios da FAPES, 

constante no Anexo Único, parte integrante desta resolução.   

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 02 de fevereiro de 2012.   

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.   

   

  

Vitória, 26 de Janeiro de 2012.  

  

  

  

Anilton Salles Garcia  

Presidente do CCAF  

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ANEXO ÚNICO  

  

TABELA DE VALORES DE BOLSAS E AUXÍLIOS DA FAPES  

  

Bolsas para Formação de Recursos Humanos no país  

Bolsas  Nível  Sigla   Valor (R$)   

Iniciação Científica e  
Tecnológica  -  ICT              600,00  

Iniciação Científica Júnior  -  ICJr              200,00  

Pós-Graduação  
Mestrado  ME  2.100,00  

Doutorado  DO            3.050,00  

Capacitação Tecnológica  

A  CT-A            1.320,00  

B  CT-B              660,00  

C  CT-C              330,00  

Pós-doutorado  -  POSDOC            5.200,00  

Bolsas para Formação de Recursos Humanos no exterior  

Bolsas  Nível  Sigla   Valor (US$)    

Pós-doutorado   

Europa  POSDOC  3.080,00 

Canadá e EUA  POSDOC  2.860,00 

Austrália e Japão  POSDOC  3.410,00 

América do Sul e 
demais países  

POSDOC  1.980,00 

Doutorado Sanduíche 

América Sul  BDS - AS  850,00 

América Central  BDS - AC  1.000,00 

América do Norte  BDS - AN  1.300,00 

Europa  BDS - E  1.500,00 

Ásia  BDS - A  1.300,00 

Demais localidades  BDS - DL  1.100,00 

Bolsas para Apoio à Pesquisa  

Bolsas  Nível  Sigla   Valor (R$)   

Monitor  -  BMO              600,00  

Tutor de Bolsista de ICJr  -  BTU              600,00  

Coordenador de Projeto ICJr  -  BCO              800,00  

Coordenador Projeto de 
pesquisa  -  BCO              800,00  



Apoio Técnico  

  

Superior  AT-NS            1.500,00  

Médio  AT-NM  1.000,00  

Extensão Tecnológica  

A  EXT-A            4.235,00  

B  EXT-B            3.025,00  

C  EXT-C            2.420,00  

D  EXT-D              822,80  

Desenvolvimento Tecnológico  

Industrial  

A  DTI-A            3.520,00  

B  DTI-B            2.420,00  

C  DTI-C            1.485,00  

Pesquisador Visitante  
A  PV-A            5.720,00  

B  PV-B            4.180,00  

Pesquisador Associado  

A  PA-A            3.520,00  

B  PA-B            2.200,00  

C PA-C 1.650,00 

Pesquisador Capixaba - BPC 1.000,00 

Fixação de Recém-doutor   - PROFIX D 4.510,00 

Auxílios no país 

Auxílios Nível  Sigla   Valor (R$)   

Taxa de Pesquisa  -  TPq              800,00  

(Alterada e incluída pela Resolução CCAF n. 219, de 24 de setembro de 2019) 

(Redefinida pela Resolução CCAF n. 261 de 12 de março de 2020) 

 (Alterada pela Resolução CCAF n. 305, de 03 de março de 2022)  

(Alterada pela Resolução CCAF n. 312, de 12 de setembro de 2022) 

 

  

  

BOLSA DE INCENTIVO À PESQUISA E/OU INOVAÇÃO - BIPI  

NÍVEL  PARCELA MENSAL  

BIPI - I  R$ 800,00  

BIPI - II  R$ 1.000,00  

BIPI - III  R$ 1.650,00  

BIPI - IV  R$ 2.200,00  

BIPI - V  R$ 3.520,00  

(Incluída pela Resolução CCAF n. 295/2021 de 26 de julho de 2021).   


